Ata 97/2024

Aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2024, às 14 horas, de forma presencial na

Casa dos Conselhos, situada na Rua David Canabarro, nº 20 5º andar, ocorreu a

reunião plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso

– CMDCI, para tratar da seguinte pauta: 1. Votação da ata 96/2023; 2. Centro Dia

(visitas);  3.  Administrativo do CMDCI; 4. Relato das Comissões e pareceres

emitidos; 5. Pedidos de reconsideração de ILPIS (inscrição no CMDCI); 6.Mapa

Financeiro;  7.  Representações  do  CMDCI:  a)  Fórum dos  Conselhos;  b)  GT

Violências; 8. Assuntos Gerais.  Constatado quórum regimental a reunião teve a

participação  das  seguintes  Conselheiras  e  Conselheiros  Governamentais gestão

2023/2024:  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  –  Andréia  Tatiane  Falkoski,

Secretaria de Saúde – Josiane Gisele Bressan, Secult – Isabel Cristina dos Santos,

Coordenadoria de Políticas Públicas – Telmo José Silva, Secretaria de Esporte e

Lazer  –  Rafael  Lopes,  Não Governamental: Lar  São Vicente de Paula – Kamile

Sauthier, ASPEUR – Magali Plz Monteiro da Silva, Liga Feminina de Combate ao

Câncer – Vera Lucia Flores, OAB/NH – Leny Camargo Fisch, Grupo União da Paz –

FENAC/NH –  Rosane  Colombo  Mendes.   Os  demais participantes  constam em

relação de presença própria. 1.  Votação da ata 96/2023: a ata foi lida em plenária

com ajustes realizados no ato, sendo aprovadas por unanimidade;  2. Centro Dia

(visitas); Leny relata que, a  visita realizadas ao  Centro Dia Zona Sul e Zona Norte,

localizada no município de Porto Alegre  proporcionaram ao Conselho do Idoso uma

visão mais ampla do funcionamento desta modalidade. Com o propósito de obter

mais informações a  Diretoria Administrativa  realizará uma visita até o   município de

Caxias do Sul  visando conhecer as atividades e funcionamento de um Centro Dia

localizado nesta cidade. Em relação a data está a confirmar.  3. Administrativo do

CMDCI;  Gabriela  Pruch fala  sobre a importância de se ter um administrativo no

CMDCI.e todo trabalho envolvido nesta função. Ressalta que o  pedido já foi feito

por diversas vezes a SDS. Na próxima reunião da Diretoria Administrativa do

CMDCI,  o  Diretor  Administrativo  da  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social,  foi

convidado a participar.  Após diversas falas ficou acordado com os presentes em

plenária que, será encaminhado um e-mail a todas ILPIs vinculadas ao Conselho um

representante para participar da próxima reunião da Diretoria Administrativa afim de

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 97/2024 – Plenária Ordinária) 1/3

5

10

15

20

25

30

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

reforçar o pedido e mostrar a real necessidade enfrentada no momento pelo CMDCI.

4.  Relato  das  Comissões  e  pareceres  emitidos;  Comissão  de  Avaliação  e

Monitoramento – Andréia fala quem são os membros da comissão. Após o recesso

foi retomada a avaliação das prestações de contas do Projeto “Você Destina, Nós

Aplicamos”, Termo de Fomento nº104/2022, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil

reais). Comissão de Projetos: sem relatos; Comissão de Fiscalização: foram lidos e

colocados  em  votação  os  seguintes  pareceres  para  Renovação  de  Inscrição:

Parecer nº204/2024 -  Lar Bom Jardim Ltda – Matriz – CNPJ: 31.036.861/0001-53 –

Endereço:  Rua  Rio  Branco,  2020  –  Liberdade;  Parecer  nº205/2024  –  Lar  Bom

Jardim Ltda – Filial 1 – CNPJ: 31.036.861/0002-34 – Endereço: Rua Carlos Gomes,

321 – Vila Rosa; Parecer nº206/2024 – Lar Bom Jardim Ltda – Filial  2 – CNPJ:

31.036.861/0003-15  –  Endereço:  Rua  Ibirubá,  89  –  Vila  Nova.  Todos  foram

aprovados  por  unanimidade. Parecer  para  Concessão  de  Inscrição: Parecer

nº192/2024 – Ideal  Geriatria Ltda – CNPJ: 50.072.513/0001-86 – Endereço:  Rua

Carnaúba, 129 – Ideal, foi lido e aprovado por unanimidade. Foram lidos também os

seguintes pareceres referente a solicitação do CMDCI às instituições para suas

regularizações junto ao Conselho:  Parecer nº190/2024 – Árvore da Vida Sênior

Residencial Ltda – CNPJ: 47.222.002/0002-70 – Endereço: Rua Carlos Gomes, 160

– Vila Rosa;  Parecer nº 194/2024 – TRS Hotelaria de Longa Permanência Ltda –

CNPJ – 51.945.992/0001-60 – Endereço: Rua Pedro Petry, 97 – Rondônia; Parecer

nº195/2024  –  TRS  Hotelaria  de  Longa  Permanência  Ltda  2 –  CNPJ:

51.945.992/0001-60  –  Endereço:  Rua  Carlos  Lanzer,  285  –  Rondônia;  Parecer

nº196/2024 – Elos Residencial Sênior  – sem CNPJ - Endereço: Rua Florianópolis,

32  –  Boa  Vista,  Parecer  nº  197/2024  –  Amor  Além    da  Idade  Ltda   –  CNPJ:

48.498.456/0001-50 – Endereço: Rua Bento Gonçalves, 714 – Boa Vista;  Parecer

nº198/2024 – Essência Cuidados Geriátricos Ltda – CNPJ: 51.142.496/0001-79 –

Endereço: Rua Tristão de Alencar, 375 – Primavera; Parecer nº 200/2024 – R.F.De

Aguiar  Kwiaekoski  –  Lar  Geriátrico  Amor  a Vida  –  CNPJ:  51.361.597/0001-30 –

Endereço: Rua Coronel Gomes Ferreira, 42 – Rio Branco;  Parecer nº 201/2024 –

Ana Paula do Amaral – Filial Santa Fé  – CNPJ: 35.507.625/0002-00 – Endereço:

Rua  General  Daltro  Filho,  2193  –  Hamburgo  Velho,  sendo  aprovados  por

unanimidade. Pareceres  de  Averiguação de  Denúncia:  Parecer  nº  191/2024  –

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 97/2024 – Plenária Ordinária) 2/3

10

35

40

45

50

55

60

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

Hamburgo Geriatria Ltda – Primazia – CNPJ: 27.361.253/0001-47 – Endereço: Rua

Da Figueira, 60 – Liberdade; Parecer nº 193/2024 – Casa Pai e Filha São Miguel –

CNPJ:  46.137.752/0001-08  –  Endereço:  Rua  Albano  Guilherme  Konrath,  795  –

Lomba Grande;  Lido  e  aprovado  por  unanimidade.  Gabriela  Pruch  fala  sobre  a

criação e composição de um formulário de Denúncias  recebidas no CMDCI. Sua

criação visa gerar dados sobre os tipos de violências mais ocorridos no município de

Novo Hamburgo; 5. Pedidos de reconsideração de ILPIS (inscrição no CMDCI):

Foram lidos os seguintes pareceres:  Parecer nº 202/2024 – Residencial Geriátrico

Solar Leonor Ltda – CNPJ: 40.986.136/0001-37 – Endereço: Rua bento Gonçalves,

4060  –  Guarani,  pedido  de  Reconsideração  de  Inscrição  foi  aprovado  por

unanimidade e a ILPI recebeu o deferimento de inscrição;  Parecer nº203/2024 –

Nicolas Ariel dos Santos  - Benvenuto – CNPJ: 44.104.440/0001-64 – Endereço: Av.

Pedro Adams Filho, 555 – Santo Afonso, parecer lido em plenária mantendo-se o

indeferimento da inscrição. 6. Mapa Financeiro: Devido à carência de administrativo

no setor da Gestão do Fundo da SDS, o envio do mapa financeiro sofrerá um atraso

para análise da Diretoria Administrativa do CMDCI.  7. Representações do CMDCI:

a)  Fórum dos Conselhos:  Leny como representante  do CMDCI relata  sobre  a

composição do Fórum dos Conselhos, Rafael complementa que o Fórum se trata de

um colegiado composto por diversos órgãos do município; b) GT Violências: Telmo

fala sobre sua representatividade no GT e complementa sua fala relatando que o

trabalho de formatação do Fluxo de Atendimento à Pessoa Idosa permanece sendo

construído pela SDS. 8. Assuntos Gerais: A presidente Leny solicita o registro em

ata do trabalho executado de Gabriela Pruch, pelo seu empenho e dedicação junto

ao CMDCI.  A próxima reunião ficou agendada para o dia 17/04/2024. Não havendo

nada mais a ser tratado, a senhora presidente eleita, Leny Camargo Fisch  encerrou

a presente plenária.  Portanto eu Andréia Tatiane Falkoski encerro a presente ata

assinada por mim e pela presidente  e irá  para votação na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 97/2024 – Plenária Ordinária) 3/3

65

70

75

80

85

90

20

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com